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Fenol ze smoły pogazowej1 otrzymuje się
w ten sposób, że frakcję smoły pogazowej,
zawierającą fenol i jego hoimologi traktu¬
je się rozlazyneim alkalji i &kfóaa; wte^
dy fenol i jego homologi' przechodzą do
rozczynu. W celu usunięcia rozpuszczo¬
nych jednocześnie związków iiiekwaśnych,
rozozyn fenolami i krezolanów gotuje
się tak długo, dopóki nie zniknie przykry
zapach tych związków. Następnie wytrąca
się kwasem fenol i j;ego hotmologi, i w celu
oddzielenia fenolu od homoiogów poddaje
się mieszaninę cząstkowej desitylacji bądź
pod ciśnieniem zwykłem; bądź zmniejiszor
nem. Metoda ta wymaga kilkakrotnej! de*-
stylacji, połączonej z krystalizacją i odwi¬
rowywaniem płynnych produktów, albo wy¬
maga, też bardzo złożonych urządzeń, co
w znacznej mierze wpływa na koszt same¬
go produktu.

Zauważono, że dodanie odpowiedniej ilo¬
ści ailkalji, bądźto do frakcji smoły pogazo¬
wej, zawierającej fenol, bądź też do miesza¬
niny już wytrąconych fenolu i jego homo^
logów, wiąże tylko fenol, a jego homologi
poizoistają niezwiązane. Jeżeli więc do mie¬
szaniny fenolu i jego homoiogów' dodać tyle
alkalji, ile odpowiada znajdującemu się
w niej fenolowi i mieszaninę poddać desty¬
lacji pod ciśnieniem zmniejszoinem lub zwy¬
kłem, to oddesitlyloiwują się hottniologi fenolu,
a fenJol polzoisitanie w poistiaici feinoiajnu. Jeżeli
otrzymany fenolan ogrziewać pod ciśnieniem
zmnieijIsztoWem do temperaltury 180° to fuliajtl-
niają się i związki, nlakiającie przykry zas¬
pach fenolowi. Otrzymany fenolan zadaje się
odpowiednią ilością kwasu i wydzielony fe¬
nol pirzedestylowuje się.

Metodę powyższą można stosować i w ten
sposób, że do wydzielonych ze smoły poga-



zowej mieszaniny fenolanu i jogo homolo-
gów dodaje się ilość kwasu odpowiadają¬
cą zawartości krezolanów i oddestylowuje
się pod ciśnieniem zmniejszoneni Wydzielone
krezole, a w naczyniu pozostaj© fenolan i sól
użytego kwasu i zasady.

Przykład.

Do 100 części mieszaniny fenolu i wyż¬
szych homologów, o zawartości fenolu 20°/0,
dodaje się 8,5 części wodorotlenku sodowe¬
go w rozczynie wodnym, dobrzie skłóca i mie¬
szaninę poddaje się destylacji pod ciśnie¬
niem zmniiejisizonem. Najpierw przechodzi
woda,, poitem wyższe hottnioiogi fettnołu, wresz¬
cie, gdy temperatura naczynia piodhiesie
się do 180°, przechodzą związki, nadające
fenolowi przykry zapach. Pozostały fenolan
rozkłada się 10,4 częściami kwasu siarko^

wego w rozczynie wodnym, wydzielony fe-
n!ol dddzieliai się od! Wddlneigo rolzozymi siar-
tfzianu siodu i prziedestyjowuje się. Najpierw
przechodzi trochę Wody, a potem fenol o sta¬
łej temperaturze wrzenia-, co wskazuje na,
jego czystość. •

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania fenolu ze smoły
pogazowej, tern znamienny, że wiąże się fe¬
nol odpowiadającą ilością ałkalji lub też
wytrąca się najpierw homologi fenolu kwa¬
sami, użytemi w ilości oidjpioWilaidlając^j za¬
wartości homologów w mieszaninie z feno-
lanem, oddestylowuje się wytrącone homo¬
logi Łpio'd ciśnieniem zmwifejsizonem. i nasitęp-
nie wydziela się fenol % feiniol&jnu kWasialmi *
i oddeistylowujie pod ciśnieniem zwykłem.

Tomasz Pytasz.
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